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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 10. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 
509 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sø-
rensen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 509: 
”Ministeren bedes oplyse, hvordan pensionister, der på nuværende tidspunkt har 
bosat sig i udlandet for en kortere eller længere periode, vil blive påvirket af rege-
ringens aftale med Dansk Folkeparti om "Flere år på arbejdsmarkedet" fra maj 
2017. Ministeren bedes i forlængelse heraf oplyse, om regeringen har planer om at 
fremlægge forslag til forringelser for pensionister, der i en kortere eller længere pe-
riode bosætter sig i udlandet, ud over de i den nævnte aftale beskrevne.” 
 
Svar: 

Jeg kan oplyse, at aftalen ikke medfører forringelser for pensionister, der på nuvæ-
rende tidspunkt har bosat sig i udlandet for en kortere eller længere periode, og at 
regeringen ikke aktuelt har planer om at ændre regler, der vedrører pensionister bo-
sat i udlandet. 
 
Optjeningsperioden for førtids- og folkepension gøres endeligt op ved tilkendelsen 
af pensionen, og der kan ikke optjenes yderligere ret efter tilkendelsestidspunktet.  
Aftalen om Flere år på arbejdsmarkedet medfører således ikke ændringer i den op-
tjente ret til pension for personer, der allerede er tilkendt førtids- eller folkepension 
– heller ikke for pensionister, der er bosat i udlandet. 
 
I dag skal man have haft bopæl i riget (Danmark, Færøerne og på Grønland) i 40 år 
for at optjene fuld ret til dansk folkepension. Det betyder, at sker der en løbende 
lempelse af kravet for optjening af ret til fuld folkepension, når folkepensionsalde-
ren forhøjes som følge af udviklingen i levetiden.  
 
I Aftalen om Flere år på arbejdsmarkedet er der sikret en bedre sammenhæng mel-
lem optjeningsprincipperne og reglerne for folkepensionsalderen. For personer, der 
endnu ikke er pensionister, medfører aftalen en ændring af optjeningsreglerne, så 
man fremover skal have boet i riget (Danmark, Færøerne og på Grønland) i 9/10 af 
optjeningsperioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen for at have ret til 
fuld folkepension. Reglerne for optjening af ret til førtidspension ændres på tilsva-
rende vis. 
 
Med denne ændring synes jeg, at vi har fundet en fin balance, som fortsat giver 
borgerne mulighed for at opholde sig nogle år i udlandet uden at miste retten til en 
fuld dansk pension. 
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De nye optjeningsregler for folke- og førtidspension træder i kraft den 1. juli 2018. 
En overgangsregel sikrer, at personer, der når folkepensionsalderen inden 1. juli 
2025, ikke omfattes af de nye optjeningsregler. Disse personer optjener ret til fol-
ke- og førtidspension efter de regler, der gælder i dag. 
 
Desuden medfører aftalen, at der indføres større valgfrihed i reglerne om opsat 
pension. Pensionister, der udskyder eller afbryder modtagelsen af folkepension, 
fordi de ønsker at arbejde, kan efter disse regler optjene et ventetillæg og således 
modtage en højere folkepension, når de stopper med at arbejde. 
 
Efter aftalen indføres der valgmuligheder vedrørende udbetalingen af ventetillæg-
get, således at man kan fremrykke den opsatte pension til udbetaling over en tiårig 
periode eller en fremrykning, hvor en del af den opsatte pension udbetales på fol-
kepensionstidspunktet og den resterende del udbetales over en tiårig periode. 
 
De nye regler for opsat pension vil også gælde for pensionister, der bor eller arbej-
der i fx et andet EU/EØS-land.  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


